Aprovar a manutenção do calendário letivo com

substituição das aulas presenciais por atividades

não presenciais, enquanto durar a suspensão das

atividades presenciais.

 RESOLUÇÃO Nº 9, DE 30 DE MARÇO DE 2020

O CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso das atribuições que lhe

conferem o art. 10, § 3º, da Lei n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, e o art. 13,

II, XVI, do Estatuto do IFMS, e tendo em vista os Processos nº 23347.005311.2020-00

e nº 23347.005309.2020-22, apreciados na 21ª Reunião Extraordinária, em 30 de

março de 2020, e

Considerando o Memo 1/2020 - CODIR/RT/IFMS;

Considerando a 19ª reunião Ordinária do Colégio de Dirigentes (CODIR) do Instituto

Federal de Mato Grosso do Sul (IFMS) ocorrida em 27/03/2020, na qual foi verificada a

viabilidade de um auxílio no valor de R$ 30,00 aos estudantes que comprovadamente

não possuem acesso à internet fora do IFMS, durante a suspensão das atividades

letivas presenciais;

Considerando que as atividades não presenciais serão computadas na carga horária

da unidade curricular, sendo consideradas  como dia letivo, enquanto as portarias e

decretos relacionados à Pandemia de COVID-19 forem mantidas,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a manutenção do calendário letivo com substituição das aulas

presenciais por atividades não presenciais, enquanto durar a suspensão das

atividades presenciais;

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Elaine Borges Monteiro Cassiano

Presidente do Conselho Superior

	Documento assinado eletronicamente por: